SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ata da 8ª Reunião Extraordinária da CPPD - 28 de setembro de 2015                                                 Página 1 de 1

ATA DA 8ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2015 DA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, às nove horas e trinta e 1

cinco minutos, por videoconferência, foi realizada a 8ª Reunião Extraordinária da Comissão 2

Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal da Fronteira Sul, presidida 3

pelo professor Bruno München Wenzel. Fizeram-se presentes à reunião os seguintes membros 4

do comitê: Amauri Braga Simonetti, Josuel Alfredo Vilela Pinto, Paulo Afonso Hartmann e 5

Rosane Rossato Binotto. Também participou da reunião o professor Paulo Nunes, membro do 6

NPPD Laranjeiras do Sul. A professora Izabel Aparecida Soares justificou ausência. O 7

presidente informou que a reunião foi convocada com objetivo de deliberar sobre as Minutas 8

de Avaliação de pessoal docente em relação ao estágio probatório, progressão e 9

promoção funcional: foi dada continuidade a análise da minuta (X/2015): Dispõe sobre 10

normas para avaliação de desempenho dos docentes integrantes da Carreira de Magistério 11

Superior na UFFS. Os membros manifestaram-se a respeito da alteração de Artigos e inclusão 12

de novas proposições elaboradas durante a reunião. Houve consenso para as alterações 13

propostas. Foi encaminhado pelo presidente reunião de trabalho na mesma semana para 14

análise das minutas (X+1/2015): Dispõe sobre critérios e procedimentos para concessão de 15

progressão e promoção funcional dos docentes integrantes da Carreira de Magistério 16

Superior na UFFS; e (X+2/2015): Dispõe sobre critérios e procedimentos para aprovação 17

em estágio probatório dos docentes integrantes da Carreira de Magistério Superior na 18

UFFS. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e quarenta minutos foi encerrada a reunião, 19

da qual eu, Elise Cristina Eidt, Secretária da Comissão Permanente de Pessoal Docente, lavrei 20

a presente Ata que, aprovada, será devidamente assinada por mim e pelo presidente.  21